
Ministero della Cultura
MUSEI NAZIONALI DI SIENA

DECRETO N. 145 DEL 18/12/2024

Iscrizione albo fornitori – rettifica 

VISTA la  Legge  del  1  marzo  1975,  n.  44  recante  "Misure  intese  alla  protezione  del  patrimonio 

archeologico, artistico e storico nazionale".

VISTO  il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali”.

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio 

ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”.

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 

120 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale».

VISTO l'art. 6, co. 1, del Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ridenomina "Ministero della Cultura" il “Ministero per i Beni 

e le Attività Culturali e per il Turismo”.

VISTO il D.M. n. 53 del 9 febbraio 2024  “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e  funzionamento dei  musei  statali” e  altre  disposizioni  in  materia di  istituti  dotati  di 

autonomia speciale” con il quale si configurano i Musei Nazionali di Siena, già Pinacoteca nazionale di 

Siena, così come ridenominata dal  D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, con la conferma di autonomia 

speciale e si assegnano al medesimo Istituto i siti museali di seguito elencati:

1. Pinacoteca Nazionale di Siena

2. Museo Archeologico Nazionale - Siena

3. Palazzo Chigi Piccolomini alla Postierla - Siena

4. Villa Brandi - Loc. Vignano – Siena.

5. Cappella del Taja – Siena

6. Chiesa del Santuccio – Siena

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it

PIN-SI|18/12/2024|DECRETO 145



Ministero della Cultura
MUSEI NAZIONALI DI SIENA

7. Chiesa di Santa Maria delle Nevi - Siena

8. Eremo di San Leonardo al Lago - Monteriggioni (Siena)

CONSIDERATO  che è altresì intervenuto il  formale passaggio di consegne dei sopraelencati  siti  dalla 

Direzione Regionale Musei Nazionali della Toscana ai Musei Nazionali di Siena come da relativi verbali di  

consegna in data in data 15 giugno 2022 e 7 giugno 2024.

VISTO il DPCM n. 57 del 15 marzo 2024 entrato in vigore il 18 maggio 2024 che titola “Regolamento di 

organizzazione  del  Ministero  della  Cultura,  degli  uffici  di  diretta  collaborazione  del  Ministero  e 

dell’organismo di valutazione delle performance” che conferma l’autonomia dei Musei Nazionali di Siena.

VISTO il D.M. n. 270 del 5 settembre 2024 che titola “Articolazione degli uffici dirigenziale e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della Cultura”.

VISTO il D.M. 299 del 25 settembre 2024 che titola “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 

recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”.

VISTO il D.D.G. n. 94 del 4 febbraio 2022, con il quale il Direttore Generale Musei ha conferito al Dott.  

Axel Hémery l’incarico di Direttore della Pinacoteca Nazionale di Siena, attualmente Musei Nazionali di 

Siena.

VISTO l’Elenco fornitori di questo Istituto, con validità triennale dal 1 novembre 2023 al 31 ottobre 2026,  

approvato con D.D. n. 72 del 14 settembre 2023, aggiornato con D.D. 28 del 2 maggio 2024 e successivo 

aggiornamento portato dal D.D. n.103 del 5.11.2023.

DECRETA

-DI  PROCEDERE  con  la  rettifica  del  suddetto  albo  attraverso  l’iscrizione  degli  operatori  economici 

riportati nell’elenco allegato.

-DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente eseguibile.

-DI ORDINARE la pubblicazione del presente Decreto nelle forme di legge.

Il Direttore
Dott. Axel Hemery

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it


		2024-12-18T11:47:40+0000
	HEMERY AXEL




